
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 2609 del 07/12/2017 prot n. 2017/1075

Oggetto: PROGETTO LIFE STRADE- LIFE 11 BIO/IT/072 - Affidamento Servizio di 
manutenzione e gestione dati del sistema sperimentale per la protezione della fauna selvatica, ai 
sensi art.36, comma 2, lett. a) e art.63 comma 2 lett. b) D.Lgs.n.50/2016 e provv.to a contrarre. 
Assunzione impegno di € 6.832,00 e accertamento di entrata € 15.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n° 194 del 23/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

PREMESSO che la Regione Umbria ha partecipato al Progetto Life Strade (Life 11/BIO/IT/072) in 
qualità di ente capofila e che il Progetto prevedeva la sperimentazione di alcuni sistemi elettronici 
di  prevenzione degli  incidenti  stradali  causati  dalla  fauna selvatica,  installati  in  tre  strade della 
Provincia di Perugia;

RILEVATO che  la  Provincia  di  Perugia,  partner  associato  del  Progetto  Life  Strade,  era 
responsabile,  nell’ambito  delle  attività  progettuali,  dell’azione  C1  e  quindi  dello  sviluppo  e 
sperimentazione di uno strumento per la prevenzione dell’investimento di fauna selvatica;

CONSIDERATO  che la  Provincia  di  Perugia,  con D.  D.  n.  4390 del  18.06.2014  e n.1973 del 
24.10.2016, ha acquisito dalla Ditta “VANESERVICE” s.r.l. con sede in Zola Predosa (BO) Via 
Lazio,  n.11,  un sistema di  prevenzione  collisioni  veicolari  computerizzato  a  radar  con relativo 
montaggio  e  collaudo,  che  prevedeva  l’installazione  di  4  sistemi  di  prevenzione,  ubicati  come 
segue:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Primo impianto: SR Flaminia Km 197, Comune di Fossato di Vico;

- Secondo impianto: SR Flaminia Km 204, Comune di Costacciaro;

- Terzo impianto: SR 599 Km 13, Comune di Panicale;

- Quarto impianto: SP 105 Km 2, Comune di Città di Castello;

ATTESO che è stato concordato tra le parti che tutta la strumentazione utilizzata nell’ambito del  
progetto LIFE come sopra descritto, sarebbe stata ceduta alla Provincia di Perugia come proprietà e 
a titolo gratuito, al termine del Progetto in data 31/03/2017;

CONSIDERATO, inoltre che, in forza di quanto sopra riportato, la Provincia di Perugia è ad oggi 
proprietaria dei sistemi di prevenzione sperimentati durante il Progetto Life Strade;

VISTO che lo strumento finanziario LIFE dell’Unione Europea prevede che il funzionamento dei 
sistemi di prevenzione continui oltre il termine del Progetto, per almeno cinque anni;

VISTO che con Det. Reg. n. 9910 del 29.09.2017 e con Del. Prov. n. 189 del 20.10.2017 è stato 
approvato lo schema di Accordo avente ad oggetto: “Progetto Life Strade – Gestione sistemi di  
prevenzione “after life”” e che lo stesso è stato successivamente firmato digitalmente dai Dirigenti  
delegati dei rispettivi Enti;

VISTO quanto previsto dall’Accordo sopra citato ed in particolare dall’art. 2 dello stesso che recita: 
“La Provincia di Perugia (Servizio Progettazione  Viaria,  Espropri e SIS) assicura,  secondo le  
attività di cui all’art. 3 concordate con la Regione Umbria, il corretto funzionamento degli impianti  
e la sostituzione di tutte le componenti elettroniche non funzionanti,  attraverso la stipula di un  
apposito contratto di assistenza/manutenzione, di cui dovrà informare la Regione stessa”;

RITENUTO necessario, quindi, procedere all’affidamento del Servizio di manutenzione e gestione 
dati del sistema sperimentale per la protezione della fauna selvatica come sopra individuato;

RILEVATO  che il  servizio di cui trattasi  è acquisibile solo presso la ditta Vaneservice s.r.l.  di  
Predosa (Bo) in quanto la ditta medesima risulta essere unica fornitrice ed esclusivista del sistema 
di  dissuasione  per  la  prevenzione  dell’investimento  di  fauna  selvatica,  sistema  sperimentale 
brevettato che agisce simultaneamente sulla fauna e sui guidatori. A riprova di ciò l’invito della 
Ditta a partecipare alla Conferenza “Iene Conference 2014” tenuto a Malmo, in Svezia, per parlare 
del sistema classificato appunto come “sperimentale” su scala europea e di cui risulta ideatrice e  
unica realizzatrice, sistema installato da tutte le Province partner del Progetto stesso (Terni, Siena, 
Grosseto e Pesaro-Urbino);

VERIFICATO, per  quanto sopra riportato,  che non esistono al  momento  convenzioni  CONSIP 
relative al servizio in oggetto e che lo stesso non risulta reperibile sul MEPA;

RICHIAMATI gli artt.36, comma 2, lett. a) e 63 comma 2 lett. b), punti 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il preventivo di spesa inviato dalla Ditta “VANESERVICE” s.r.l. con sede in Zola Predosa 
(BO) Via Lazio, n.11 in data 27.10.2017, PREV 315;

RITENUTA congrua l’offerta presentata;

RITENUTO, pertanto, di affidare l'incarico per il  “Servizio di manutenzione e gestione dati del 
sistema sperimentale per la protezione della fauna selvatica”, come sopra individuato e secondo le 
modalità indicate nel preventivo di spesa PREV. 315 del 27.10.2017, alla ditta  “VANESERVICE” 
s.r.l. con sede in Zola Predosa (BO) Via Lazio, n.11, ai sensi degli artt.36, comma 2, lett. a) e 63 
comma 2 lett.  b) punti  2 e 3 del  D.Lgs.n.50 del  18.04.2016 e s.m.i.,   per l'importo netto  di  €  
5.600,00 oltre a € 1.232,00 per IVA 22%, per una spesa complessiva di € 6.832,00;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 02.03.2018;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di €  6.832,00 avverrà 
dietro  presentazione di  regolari  fatture debitamente verificate  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni pattuite, e subordinatamente alla acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva;

DATO atto  che  il  progetto  in  questione  è  finanziato  con  il  contributo  stanziato  dalla  Regione 
Umbria – Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici, Faunistica – nel complessivo importo 
di € 15.000,00 per l’anno 2017, giusta Convenzione sottoscritta dalle parti in data 20.10.2017;

ATTESO che la suddetta spesa di € 6.832,00 è inserita nel Bilancio di previsione per l’anno 2017, 
approvato  da  questa  Amministrazione  con  Deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.37  del 
23.10.2017 e deliberazione del  Presidente della  Provincia  prot.n.194 del  23.10.2017 per quanto 
riguarda il P.E.G, a seguito di apposita variazione al bilancio 2017 apportata con  Deliberazione di 
Consiglio provinciale n.41 del 29.11.2017 e deliberazione del Presidente della Provincia prot.n.239 
del 29.11.2017, nel complessivo importo di € 15.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di assumere con il presente atto l'impegno di spesa di complessivi € 6.832,00 
al bilancio 2017 e di assumere il corrispondente accertamento di entrata per € 15.000,00, come da 
scrittura contabile in calce riportata;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità  
contributiva per i lavori pubblici”;

RITENUTO,  altresì,  di  adottare  formale  provvedimento  a  contrattare  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
che stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi  
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, l'incarico per il “Servizio di manutenzione e 
gestione  dati  del  sistema  sperimentale  per  la  protezione  della  fauna  selvatica”,  come  sopra 
individuato, alla ditta  “VANESERVICE” s.r.l. con sede in Zola Predosa (BO) Via Lazio, n.11, ai 
sensi  degli  artt.36,  comma 2,  lett.  a)  e  63  comma 2  lett.  (b  punti  2  e  3  del  D.  Lgs.  n.50 del  
18.04.2016 e s.m.i.,  per l'importo netto di € 5.600,00 oltre a € 1.232,00 per IVA 22%, per una spesa 
complessiva di € 6.832,00, e secondo le modalità indicate nel preventivo di spesa PREV. 315 del  
27.10.2017;

4. di dare  atto che il progetto in questione è finanziato con il contributo stanziato dalla Regione 
Umbria – Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici, Faunistica – nel complessivo importo 
di € 15.000,00 per l’anno 2017, giusta Convenzione sottoscritta dalle parti in data 20.10.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di prendere atto, inoltre, che la suddetta spesa è inserita nel Bilancio di previsione per l’anno 
2017, approvato da questa Amministrazione con Deliberazione di Consiglio provinciale n.37 del 
23.10.2017 e deliberazione del  Presidente della  Provincia  prot.n.194 del  23.10.2017 per quanto 
riguarda  il  P.E.G,  a  seguito  di  apposita  variazione  apportata con   Deliberazione  di  Consiglio 
provinciale  n.41  del  29.11.2017  e  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  prot.n.239  del 
29.11.2017, nel complessivo importo di € 15.000,00; 

6. di assumere l’accertamento di entrata, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, per € 15.000,00 al bilancio 2017, come da scrittura contabile in calce 
riportata;

7. di impegnare a favore della  ditta  “VANESERVICE” s.r.l. con sede in Zola Predosa (BO) Via 
Lazio, n.11,  - P.I. 03013781202,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive  modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  6.832,00  al  bilancio  2017  (codice  CIG 
Z482115F35), come da scrittura contabile in calce riportata;

8.  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  6.832,00  dietro  presentazione  di  regolari  fatture 
debitamente verificate per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite,  e subordinatamente 
alla acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva;

9.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

10. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

11. di dare atto che,  ai sensi dell’art.9,c.1,  del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

12.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

13. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



14. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Accertamento 2017 / 708/11 15.000,00 2017_D31000_OB04

Piano Finanziario
(2.01.01.02.001)  -  Trasferimenti  correnti  da  Regioni  e  province 
autonome

Beneficiario/Debitore (2277) - REGIONE UMBRIA

Impegno 2017 / 23143/11 6.832,00 2017_D31000_OB04

Piano Finanziario
(1.03.02.09.005)  -  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di 
attrezzature

Beneficiario/Debitore (19322) - VANESERVICE S.R.L. UNIPERSONALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

